
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC hq,d'l l'h'\" I~I ~\lIU1'PH 
t I" ( ••• · .. JHfh Ala Messina·Catania e Siracusa-Gela' A20 MessIna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione 
della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e dell 'autostrada A/18 
CUP:B97H22004860005 - Cod. Caronte SI l 36793 
LOTTO l - AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2 
ATTUA TIVO N.2: attività di indagine e rilievo inerenti le seguenti strutture: Sottovia via Archi Nazionale Km 
37+820, Sottovia di svincolo di Milazzo Km 38+030, Viadotto Tarantonio IV Km 18,340, Viadotto Pietra Km 
26,299, Viadotto Mela Km 41,703, Viadotto Longano Km 45,271, Viadotto Montagnareale Km 68,812, Viadotto 
Zappulla Km 95,821, Viadotto Pollina Km 148,498, Viadotto Roccella Km176,254 
CIG DERIVATO B84164C26D 

Liquidazione fattura n. 1170001975 del 23/12/2025 - SAL l 

DECRETO DffiIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.do 3:? /DATE DEL2 3 D I C, 202~, 
PREMESSO CHE: 

ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i poteri 
e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. "; 
con nota Prot. n.473/DG del 27/03/2023 sono stati nominati l'ing. Roberto Silvestro, Responsabile Unico del 
Procedimento e, l'ist. tec. Salvatore Mangano, Progetti sta del servizio in oggetto; 
con Decreto Dirigenziale 636/DA TE del 15/12/2023 è stata approvata la procedura di affidamento del servizio 
dell 'Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della 
sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e dell 'autostrada A/18 CUP 
B89J23001040005, LOTTO l - AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2 - LOTTO 2 - 
AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG A03E2D461A, ovvero nel caso di specie procedura aperta 
ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi sopra la soglia di cui all'art. 14 comma 1 lettera c) 
del Codice Appalti, con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 1 del medesimo Codice. Inoltre è 
stato approvato il progetto in oggetto per un importo complessivo di € 5.250.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per 
servizi ed € 1.250.000,00 per somme a disposizione; 

- l'Accordo Quadro in oggetto è finanziato nell'ambito dell' Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 maggio 
2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021 2027, Area Tematica 07. 
Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.0 l Trasporto Stradale, e ss.mm.ii.; 

- con Decreto Dirigenziale 313/DA TE del 08/04/2025 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO l - 
AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti RTI 
SINA (S.I.N.A. S.P.A., Sidercem s.r.l., Exenet Srl.) capogruppo Impresa S.I.N.A. S.P.A con sede legale in 
Milano (MI) viale Isonzo n. 14/1 cap 20135, Codice Fiscale 00847450152 Partita. I.V.A. 00847450152, che ha 
offerto un ribasso del 25,00% oltre offerta tecnica; 

- con medesimo Decreto Dirigenziale l'importo complessivo dell'Accordo Quadro di € 5.250.000,00 veniva 
impegnato sul capitolo 182.7 in uscita ed accertato sul capitolo 82.7 del bilancio di pluriennale 2025/2027, e 
veniva portato in economia quanto già impegnato sul capitolo 204 a fronte del Decreto Dirigenziale 52/DA TE 
del 15/02/2024; 

- con Decreto Dirigenziale 436/DATE del 21/05/2025 è stato affidato l'incarico di Direttore dell'Esecuzione 
Contratto per l'appalto di "Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per 
la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e dell 'autostrada 
A/l8 CUP B89J2300l040005 Lotto l - Autostrada A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2" all'operatore 
economico PLANIR S.R.L. con sede in Messina via Consolare Pompea 1943 C.F. e P.lVA 03284630831, tel. 
090719256 e-mail impollonia@planir.itPECplanirsrl@pec.it; 

- in data 15/0912025 il progetti sta ha redatto la relativa perizia riguardante le attività di indagine e rilievo 
inerenti la valutazione della sicurezza, ai sensi delle Nuove inerenti la valutazione della sicurezza, ai sensi 
delle Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni (D.M. 17.01.2018), della relativa Circolare esplicativa 
(21.01.19, n. 7 C.S.LL.PP.) nonché delle Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti (D.M. 204/2022) per le seguenti strutture: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +390903711 t - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina' 

FSC ['t1fll'III)t'llu !"o\iluppll 
1·1" (.W~IUII! 'usa-Gela' A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

AutostradaA20 ME-PA 
• Sottovia via Archi Nazionale Km 37+820 
• Sottovia di svincolo di Milazzo Km 38+030 
• Viadotto Tarantonio IV Km 18,340 
• Viadotto Pietra Km 26,299 
• Viadotto MelaKm 41,703 
• Viadotto Longano Km 45,271 
• Viadotto Montagnareale Km 68,812 
• Viadotto Zappulla Km 95,821 
• Viadotto Pollina Km 148,498 
• Viadotto Roccella Km 176,254; 

- in data 15/09/2025 il progettista ed il RUP redigevano la relazione istruttoria della perizia dell' Attutivo n.2 il 
cui importo complessivo consiste in € 566.000,00, di cui € 451.465,57di servizi ed € 114.534,43 di somme a 
disposizione; 

- con Decreto Dirigenziale 737/DATE del 16/09/2025 è stata approvata la perizia dell'attuativo n.2; 
- in data 18/09/2025 il DEC ha proceduto all'avvio dell'attuativo n.2 sotto riserva di legge; 
- in data 24/11/2025 è stato stipulato il contratto dell'Accordo Quadro REP. C.A.S. N. 1440/2025 registrato a 
Messina Serie l T Numero 18860 del 15/12/2025; 

- in data 05/12/2025 è stato stipulato il contratto attuativo n.l in corso di registrazione; 
- con Decreto Dirigenziale 928DATE del 11111/2025 è stato preso atto del D.D.G. n.3670 del 27 ottobre 2025 - 

FSC 2021-2027 - FSC077 - Cod. Caronte SI_I_36795, Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, tramite il quale è stato 
rettificato il D.D.G. n. 1228 del 22 aprile 2025, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 09 maggio 2025, codice finanziario E.4.02.01.01.003, per l'esercizio 
2025 e per l'esercizio finanziario 2028; 

- con pec del 05/12/2025 la società mandante Sidercerm s.r.l. trasmetteva i certificati delle indagini eseguite sul 
viadotto Pietra, Viadotto Zappulla e viadotto Roccella; 

- con pec del 16/12/2025 la società mandante Sidercerm s.r.l. trasmetteva i certificati delle indagini eseguite sul 
viadotto Mela e viadotto Tarantonio IV; 

- con pec del 17/12/2025 la società mandante Sidercerm s.r.l. trasmetteva i certificati delle indagini eseguite sul 
viadotto Longano; 

- data l'urgenza dettata dal rispetto del cronoprogramma di spesa, in data 23/12/2025 il Direttore 
dell 'Esecuzione Contratto ha emesso il SAL 1 a tutto il 18/12/2025 per un importo di € 216.051,61; 

CONSIDERATO CHE: 
la Capogruppo/mandataria S.I.N.A. S.P.A con sede legale in Milano (MI) viale Isonzo n. 14/1 cap. 20135, 
Codice Fiscale 00847450152 Partita. I.V.A. 00847450152, ha emesso regolare fattura elettronica 1170001975 
del 23/12/2025 inerente il SAL l e rispettivo Certificato di Pagamento n.l, per complessivi € 214.971,36 oltre 
IV A, inserita nel sistema elettronico come fattura 1170001975 del 23/12/2025 dell'importo di € 262.265,06 di 
cui € 214.971,36 per imponibile e € 47.293,70 per IVA; 

VISTI: 
• il D.Lgs n. 36/2023; 
• il Decreto Dirigenziale 313/DA TE del 08/04/2025; 
• il Decreto Dirigenziale 737/DATE del 16/09/2025; 
• il Decreto Dirigenziale 928DATE del 11/1112025; 
• la contabilità dei servizi redatta dal DEC in data 23/12/2025; 
• il Certificato di Pagamento n.l del 23/12/2025; 
• la fattura n. 1170001975 del 23/12/2025 emessa da S.I.N.A. S.P.A; 
• il DURC prot. INAIL_50771273 di S.I.N.A. SPA che risulta regolare; 
• il DURC prot. INPS_ 47599099 di EXENET S.R.L. che risulta regolare; 
• il DURC prot. INAIL_50733882 di SIDERCEM SRL che risulta regolare; 
• l'attestazione INARCASSA di regolarità contributiva di S.I.N.A. S.P.A; 
• l'attestazione 1NARCASSA di regolarità contributiva di EXENET S.R.L; 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: _w.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC Flllhl" ')t'l lu ~~aUr~pll 
.' httw· .. lulii A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di eserCIZIO provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 

Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01/10/2010, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Dirigente Generale 

DECRETA 

l. Liquidare alla società S.I.N.A. S.P.A con sede legale in Milano (MI) viale Isonzo n. 14/1 cap 20135, 
Codice Fiscale 00847450152 Partita. I.V.A. 00847450152 l'importo complessivo di € 214.971,36 oltre 
lVA; 

2. Prelevare la somma complessiva di € 262.265,06, sul capitolo di spesa cap. 182.7 giusta Decreto 
Dirigenziale n.928/DATE del 11/11/2025; 

3. Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato dell'importo complessivo di € 262.265,06 
di cui € 214.971,36 per imponibile e € 47.293,70 per IVA, a favore della Capogruppo/mandataria S.I.N.A. 
S.P.A con sede legale in Milano (MI) viale Isonzo n. 14/1 cap 20135, Codice Fiscale 00847450152 Partita. 
I.V.A. 00847450152, su IBAN:IT72K0503448670000000050028. 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza. 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Allegati: 
• lafattura n. 1170001975 del 23/12/2025 emessa da S.J.N.A. S.P.A; 
• il DURC prot. INAIL _50771273 di S.I.N.A. SPA che risulta regolare; 
• il DURC prot. INPS_47599099 di EXENET S.R.L. che risulta regolare; 
• il DURC prot. INAlL _50733882 di SIDERCEM SRL che risulta regolare; 
• l'attestazione INARCASSA di regolarità contributiva di S.J.N.A. S.P.A; 
• l'attestazione INARCASSA di regolarità contributiva di EXENET S.R.L; 
• Certificato di Pagamento n.1 del 23/12/2025 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


